Sex
Diuisio
1. Inuentionis ~~quædam~~^{quædam} sunt partes. Exordium:
narratio: confirmatio: refutatio: peroratio:
Primo dicemus quomodo hæc partes atten-
perari debeant generi iudiciali: in aliis quo-
que generibus idem porro facturū.

Exordium est quo auditorem: ut nobis in cæte

ris partibus accommodatior fit: p̄paramus.
Exordiū diuidit ī p̄ncipiū & insinuationē.
Principio auditores attentos reddimus, &
dociles ac beneuolos.

Beneuolos facimus a nostra, ab aduersario
rum, a iudicis persona & ab ipsa re: a cuius
etiam nouitate: dignitate & utilitate atten-
tos facimus: atq; hæc ipsa attentio docilem
præstat auditorem: quemadmodum & illud
quoq; si breuiter & dilucide summam rei de
qua dicturi sumus, indicemus.

Exordiū attēperādū est p̄ qualitate causarum.
Quatuor autem ponunt genera causarum:
Honestum: turpe, dubium & humile.

In honesto possumus principio uel uti uel
non uti: res enim per se commendabilis est.
In turpi: si uel ut uocat Sulpitius Victor, ad
mirabili: remediis opus est, & insinuatione:
de qua mox dicemus.

In dubio: quod inter turpe atq; honestū am-
bigit, iam inde a principio beneuolētiam ca-
ptabimus, ne quid illa turpitudinis pars no-
bis obesse possit. Huius generis exēplū sit: si
quis Horatiū defendere uelit quod sororem
in publico gaudio lugentem occiderat.

In humili, hoc est abiecto & contempto, quemadmodū si quis exemplo Luciani muscam laudet: modis omnibus debemus attentionem comparare: pollicentes nos demonstraturos rem esse multo maioris momenti quam prima fronte præ se ferat.

Insinuatio est quando uel causæ nostræ uel auditorib⁹ diffisi paulatim per dissimulationem ac diuerticula quædam surrepimus animis eorum quibuscum agimus: quemadmodum fecit eleganter Cicero pro. Q. Ligario. Est & elegans exemplū insinuationis apud Erasum de copia rerum. cap. de rhetoricarum partium multiplicatione circa mediū. Tria sunt tempora in quibus uti debemus insinuatione: quando habemus causam turpem: tunc enim dicimus rem non hominem spectari debere. aut hominem non rem: aut rem pro re: aut hominem pro homine. Quando auditor est nobis infensus: aut ab aliis persuasus, quod in dandis consiliis & admonitionibus sæpe usu uenit, ibi primo illud expediet diluere, quod aduersarius præcipuū causæ suæ firmamentum existimabat. Quo modo uero oporteat in admonitionibus &

dādis cōsiliis insinuationē facere: quæ res his potissimū est necessaria: qui magnis principibus sunt a confessionibus aut a consiliis, eleganter docet Erasmus in libello de conscribendis epistolis: de epistola monitoria. Postremo locus est insinuationi: quoties auditores sunt aliis rebus aut etiam aliis audiendis defatigati, ac tunc operæ præciū fuerit breuitatem polliceri, & fabella aliqua festiua molestiam illam ex animis illorum discutere: perinde ut Demosthenem fabella illa de asini umbra fecisse legimus.

Præterea admonet Quintilianus non inutilem esse exordio rationem occupandi, quæ uidentur obstare: quod Cicero cum alias tū uero in Diuinatione scite admodū fecit: quū dicit scire se, mirari quosdam: quod is qui per tot annos defenderit multos, læserit neminem, ad accusandum Verrem descenderit. Quanquam latini rhetores quos equidē uiderim non faciant mentionem œconomiae exordii præter Trapezuntium & aliū neotericū, soli uero Græci, neque illi omnes hac de re præcipiant: tamē quum uideam Ciceronem in plerisque orationibus illorum præ

cepta sequutum, non omittendū duxi quatuor esse apud Græcos partes exordiū. Pro-
tasin: quæ est propositio quædā generalis.
Post hanc sequitur Catastrophe, quæ est ratio
illius propositionis, deinde Apodosis, quæ
est confirmatio rationis & conclusio totius
epilogi. Postremo Axiosis, hoc est petitio,
ut nos de hac re ppter talē causam talibus ra-
tionibus subnixā dicētes beneuole & attēte
audiāt. Trapezūtius uocat expositionē, ra-
tionem, redditionē, comprobationē: tāetsi
hæc postrema pars ab autoribus tū Græcis
tū Latinis potius cēset Petitio. Exemplum
est in oratione p Archia poeta: in qua prota-
sis est. Si qd est in me ingenii Iudices, cū to-
ta periodo: hæc enim est propositio (nā Cice-
ro p amplificationem exornat) Si quid est in
me eloquētiae aut ingenii Iudices, id totum
Archia: poetæ pdesse debet. Ratio seu Ca-
tastrophe. Nam ille mihi studiorum autor ex-
stitit: hoc Cicero sic exornat. Nā quoad lon-
gissime: cum tota clausula. Conclusio siue
Apodosis. Si igitur eloquentia mea aliis fuit
usui, multo magis debet seruire præcepto-
ri suo. Hoc Cicero sic dicit. Quod si hæc

argumenta
videntur, uel
rationis pro
positionis

4
uox. &c. Axioſis ſiue petitio. Proinde uos
oro, ut me præceptorem meum ea eloquen
tia quam ab illo conſequutus ſum defenden
tem attētionē beneuola proſequamini. ibi.

Quæſo a uobis. Neq; miret̄ quiſpiā, quod
tantum in hac Ciceronis oratione Axioſis
diſtet ab Apodoſi: nanq; apodoſi ſeu con
cluſioni frequenter ſubiungitur una propo
ſitio aduerſatiua, ut uidere eſt ibi.

Exordium erit uitioſum, ſi ſit longum aut
uulgare. id eſt ſi in plures cauſas accommodari
potest, ſi ſit commutabile, ut aduerſari⁹ in
ſuam utilitatem deſlectere poſſit. aut com
mune, ut etiam aduerſari⁹ eo poſſit uti, aut
ſeparatum, ut cauſæ non cohæreat, aut
tranſlatum. hoc eſt aliunde tractum: aut cō
tra præcepta.

Narratio (de ciuili tātum hic loquimur) eſt
rei factæ aut non factæ utilis ad perſuaden
dum expoſitio. debet eſſe breuis, ut audi
tor poſſit meminiffe: dilucida, ut poſſit in
telligere: ueriſſimilis, ut habeat illi fidem.
Poſtremo debet conſtare ex huiuſcemodi
uerbis, quæ ſint tanquam ſeminaria quæ
dam futuræ argumentationis: eſt enim, ut

ait Cicerō, narratio quædam quasi fedes ac
fundamētum constituendæ fidei. Huius rei
optimū exemplum est apud Ciceronē p
Milone: & Q. Ligario.

Breuis ac p̄sp̄icia erit narratio: si neq; pau-
ciora q̄ oportet, neq; plura, neq; inordinata
neq; indistincta dicamus: & uerbis utamur
propriis & significantibus, neque ab usu re-
motis: præterea si rebus, personis, temporibus,
locis, causis etiam distinguamus.

Verisimilis erit & probabilis, si personis, si
tēporibus, si locis, ea quæ narrabuntur: cō-
sentient: si cuiusque facti & euenti causa po-
netur: si testata dici uidebuntur: si cū homi-
num opinione, cum autoritate, si cum lege:
cum more, cū religione coniūcta, si p̄bitas
narrantis significabitur: si antiquitas, si me-
moriam, si orationis ueritas & uitæ fides.

Narratiōi Aphthonio teste accidunt sex. Per-
sona agēs, res gesta, quo tempore gesta sit,
locus in quo transacta: mod⁹ quomodo: cau-
sa p̄pter quam. Exemplū est elegans in ora-
tione Ciceronis p̄ Sex. Roscio Amerino.

Diuisio seu partitio est, in qua declaramus,
quid nobis cū aduersario cōueniat, & qd nō

atque etiam de quibus rebus sumus dicturi.
Diuisionis duæ sunt partes. Enumeratio &
 expositio.

Enumeratio est quæ dicimus quot de rebus
 sumus dicturi: eius præcipiunt quidam ne sint
 plura membra tribus: quod quanquam Quin-
 tiliano non probat: tamē Cicero plerisque in
 locis. obseruat. ut p. P. Quintio. pro Sexto
 Roscio Amerino: pro lege Manilia.

Expositio, quam nonnulli propositionē uo-
 cant, est quæ breuiter exponimus de qua
 re sumus dicturi. eius exemplum est pro. M.
 Marcello & aliis plerisque omnibus.

Confirmationis & confutationis eadem est
 ratio: ex hisdem enim locis tractatur, quem
 admodum testatur Aphthonius: qui confu-
 tationis hos enumerat locos: calumniā au-
 toris, expositionem rei, obscurū, incredibi-
 le, impossibile, indecēs, inconsequēs, inuti-
 le, epilogū breuē. Cōfirmationis eosdē a cō-
 trario: ut laudē autoris. &c. Exēplū erit cō-
 firmatio aut cōfutatō alicui⁹ fabulæ poeti-
 cæ quemadmodum tractat Aphthonius.

Loci confutationis ita tractandi sunt ut cō-
 tētio per singulos gradus augetur: magnū

enim est aliquid non factum ostendisse, ma-
ius non esse uerissimile, maximum fieri non
potuisse. Si alius uolet surgere exercitatio
ad locos suasorios se conferet, declarans q̄
fit inutile, quam inhonestum, quam non ne-
cessarium, quam impossibile. Aut etiam ad
locos iudicialis absolutæ: esse contra natu-
ram: contra leges. &c. de quibus omnibus suo
loco dicemus. Pro exemplo erūt confirma-
tiones & confutationes Ciceronis.

Illud interim animaduertendum, nō omnes
locos in omnem materiam conuenire: sed
ubique opus esse adhibito iudicio:

Cæterū ad tractationem confirmationis &
confutationis maxime necessaria est consti-
tutionum cognitio, quæ non iudiciali tantū
generi seruit, sed etiam deliberatiuo & de-
monstratiuo, quemadmodum luculēter do-
cet Cicero in fine topicorū ad Trebatium.

Constitutio seu status est oratio continens
accusationem & defensionem, uel intentio-
nem & depulsionem, hoc modo: fecisti, nō
feci: fecisti, feci sed iure feci.

Ea diuiditur in tres species: Coniectura-
lem, legitimam, iudicialem Quintilianus

*is est omnis aut de premo, aut de
paena, aut de calitate: 1. qu. 11. 11.*

statum qualitatis appellat.

Coniecturalis quādo est controuersia de facto: quā in ea debem⁹ cōficiēdo & argumētādo ad rei ueritatē puenire: ut fecisti: nō feci.

Legitima quā de nomine facti aut de scripto contēdit: ut minuiſti maiestatē Reip. Non minui. Nascit^r quæstio an minuerit: ad quā soluendā opus est diffinitione qd fit minue re maiestatē. Item. Cn. Pōpeius est summus

Imperator. Nō est summus Impator. Quæstio an sit summ⁹ Impator: hic opus est diffinitione: qd dicatur summus imperator: hoc exēplū mire tractat Cicerō p lege Manilia.

Legitimæ cōstitutionis sunt sex partes: scriptū & sententiā, quādo dicimus nō spectāda uerba legis, sed sententiā & uoluntatem legislatoris. Exemplum est elegantissimum apud Ciceronem p A. Cecinna.

Cōtrariæ leges quū legi ul' autoritatī cōtra nos allatæ aliā contrariā opponimus: ut lex erat, Qui templū Cereris intrauerit: oculos amittat. Itē alia: Qui parenti auxilium non tulerit, capite puniatur. Qui matri in templo Cereris uapulanti suppetias uenit, accusatur altera lege, defendit se altera:

Ambiguum quoties uerba legis uel testamēti uel cuiuscunq; scripti dubiam habēt interpretationem: ut hæres meus uxori meæ uasforū argēteorū pondo centū quæ uolet, dato. hic uerbum sine supposito positū dubiā facit electionē inter hæredē & uxorē.

Diffinitio, quoties quæritur quo nomine debeat appellari crimen: ut qui pecuniam publicam ex loco priuato sustulerit: utrum debeat accusari furti an peculatus.

Translatio quando non apud talē iudicem tali tempore aut loco, aut non a tali fuisse accusandum dicimus: Iurisconsulti exceptionem uocant.

Ratiocinatio quādo nō a lege expressa, sed alterius legis similitudine argumentamur, ut qui matrem occidit, postulatur ad poenam statutam occidētī patrem. etiā si lex de ea nihil dicat. Multa exēpla ponit Quintilianus libro septimo capit. nono.

Tertia constitutio est iuredicialis in qua disceptatur de qualitate facti: ut fecisti, feci sed iure feci: ea est duplex.

Absoluta, quando factū p se potest defendi
Assumptiua, quando factum per se impro

babile, assumptis extrinsecus auxiliis tue-
 mur. Eius quatuor sunt ptes. Cōcessio, trās-
 latio criminis, remotio criminis, cōparatio
 Cōcessio quando reus postulat sibi ignoscere
 quia uel imprudēter, uel fortuito, uel neces-
 sario fecerit, uel quādo deprecatur culpam.
 Trāslatio criminis quum aliorum peccatis
 nos coactos fecisse dicim⁹: in ea inqt Quinti-
 lianus omnis nostra defensio constat eius ac-
 cusatione, qui uindicat: occidit sed latronē:
 occidit Clytemnestram, sed illa prius Aga-
 memnonem patrem meum interfecerat.
 Remotio criminis, quādo causam delicti in
 in personam aut rem aliquam conferimus,
 uelut si peccatum aliquod excusamus, quia
 iussu illorū fecimus, quibus mos erat geren-
 dus, uel si excusamus nos per uisgilio alicui⁹
 Apostoli nō ieiunasse quia febricitaremus.
 Cōparatio quū dicimus e duob⁹ necessariū
 fuisse alterutrum facere, ut si quis accusanti
 quod Principis dicto audiens non fuisset: fa-
 teretur crimen, & prætenderet, quod alio-
 qui dei mandatum erat negligendum.
 Inuenta constitutione continuo quærenda
 est ratio instituti seu facti nostri: ut occidit

sti Clodiū, occidī sed iure occidī: ille enim
insidias uitæ meæ posuit.

Posita ratione quarendū est firmamentū,
idest, illud quod aduersarij ad labefactandā
nostrā rationē referūt: ut occidisti Clodiū:
occidī, sed iure occidī, est constitutio. Ra-
tio est; ille enim insidias posuit uitæ meæ.
Sequitur firmamentum. Sed non abs te ne-
que indemnatum occidī oportuit.

Ex rationis autem & ex firmamenti confi-
ctioe & quasi concursu quæstio exoritur
quædam, quam Græci Crinomenon, Latī-
ni iudicationem: Cicero etiam disceptatio-
nē appellat. An Milo potuerit Clodiū indē-
natum occidere, quia insidias uitæ ipsius i-
fecerat. Quanq̄ Quintilianus libⁱ. tertij cap.
ulti. uerius & breuius præcipere dicat q̄ sta-
tū siue constitutionē & iudicationē idē esse
uolūt. Vt ut est inuēta cōstitutione seu iudi-
catione conferēda est ad illius probationem
omnis eloquētiae uis: q̄a ab illa tāq̄ a cardine
quodā pēdet omne negocium.

In coniecturali uero cōstitutione neq; ratio
est neq; firmamētū. Nemo enim, ut ait i Par-
tionib⁹ Cic. Jcī⁹ qd̄. negat factū, rationē po-

test aut debet aut solet reddere. sed i ea ex in
 tētiōe & depulsiōe hoc est cōstitutiōe na
 scit iudicatio: ut p Sext. Rosc. Amer. Inten
 tio est: occidisti patrē tuū. Depulsiō: nō oc
 cidi. hinc nascit iudicatio in animo iudicis.
 An Sex. Rosc⁹ Amerinus occiderit patrē suū
 Possunt unius causæ quandoq; plures esse
 cōstitutiōes: ut p Milone. Occidisti Clo
 diuni: occidi: sed iure occidi: cōstitutiō est
 iuredicialis. Rursum: ille fecit insidias uitæ
 meæ: non fecit: cōjecturalis est.

Cæterū in omni causa non solū animaduer
 tēda est cōstitutiō, sed etiā totus ille syllo
 gismus, cui causa innitit: ut p lege Manilia:
 totius orationis materia huic syllogismo in
 cluditur. Ad bellū grauissimū & periculosis
 simū debet mitti summus Imperator: Bellū
 Mithridaticū est grauissimū & periculosissi
 mū: & Cn. Pōpei⁹ est sūmus Imperator: igit
 est Cn. Pōpeius mittēdus impator ad bellū
 Mithridaticum. Quicqd præterea est in to
 ta illa oratione ad ornatū ptinet rhetoricū.
 In huiusmodi uero syllogismo minor pposi
 tiō, siue ut alii uocāt, assūptiō ut plurimum
 est pbanda, & conclusio fere est principalis

constitutio causæ. Hic obiter annotandum, plurimū cōducere ad iudicium comparādū & intelligēdas autorū uirtutes, explicare argumentationes autorū, & conclusionē propositionemq; earū ex orationis cumulo colligere, nā sæpe teguntur & in ipsa dicēdi copia delitescunt uel uariis dicendi figuris; occultantur. Huius rei modū tradit admodū scite Rodolphus Agricola lib. de inuen. dia lect. 2. cap. xix. Idē etiā annotauit li. iiii. cap. xiiii. Oratores interdū cōuertere totū; propositionum ordinem, ut conclusio præponatur propositioni maiori, quod & ipsum ad intelligendam in autoribus argumentandi rationem diligenter est animaduertendum. Sed ad institutum reuertamur.

Declaratis ad hunc modum diffinitionibus ac diuisionibus constitutionum, restat dicendum quo quæq; modo debeat tractari, quā rem qui copiosissime tradunt, coniecturam diuidunt in uoluntatē & facultatē. Quisq; enim rem aliquam facturus est, is primum debet uelle, deinde etiam posse.

Voluntas diuiditur in impulsionem & ratiocinationē. Impulsio cōtinet motus animo;

rum, ut si dicamus Clodiu occidere uoluisse Milonem, quia odio prosequeretur illum. Ratiocinatio constat ex commodorum aut incommodorum consideratione, quae nobis possunt ex aliqua re obuenire. Sic Cicero pro Sex. Roscio: probat Sex. Roscium non occidisse patrem suum: quia neque unquam illi male uoluit: neque ex illius morte quicquam sperare potuit commodi: in Titio Roscio omnia fuisse contraria: proinde ab illis occisum esse. Facultas diuiditur in signa & circumstantias.

Signa hic appello tam ea, quae Cicero proprias rerum notas appellat: quod nunquam aliter fiunt, certumque significant: ut fumus est signum ignis: partus est signum concubitus: & si quod die Romae fuit: Salmanticae occisus est aliquis, certum est a me non esse occisum: quia quae idem uersimilia appellat, quod plerumque ita fiunt, ut amare aliquem quia palleat, potest enim & ex infirmitate pallere.

Signa diuiduntur in antecedentia & consequentia. Ab antecedentibus argumentatur Cicero Sex. Roscium non occidisse patrem, quia & ille multis ante annis Romae non fuit, & nullum ibi familiarem habuit, cuius uicia

*propria, quae
dialectici appella-
unt proprias
rerum passionis*

ria opera posset uti in caede paterna. Sic quoque Milonem probat noluisse occidere Clodium ab antecedentibus hoc est, a ratione & apparatu profectiois.

A consequentibus probat Sextum Roscium non occidisse patrem, quia post mortem illius postulauit etiam proprios seruos in quaestione dari. Quam orationem & pro Milone, ac P. Quintio legat, quae quis doctam & utilem tractatae coniecturae rationem desiderat, quam Cicero ubique est in hac parte admirabilis. Circumstantiae comprehendunt hoc uersiculo. Quis, quod, ubi, quibus auxiliis, cur, quo modo, quando. Debemus enim examinare in omni facto, quis fecit: & hic rursus expendere attributa personarum de quibus in genere demonstratio dicemus, deinde quid fecit, in quo loco: cum quibus: ob quam causam, quo modo, quibus instrumentis & quo tempore. Cice. in oratione pro Marco Caelio, coniecturas uocat latebras suspicionum, & has enumerat, Vitam antea factam, causam, locum, tempus, facultatem, conscios, perficiendi occultandi que spem, rationem, uestigium facinoris. Sed omnia eodem recidunt.

Hæc cōiecturæ ratio nō solū generi iudicia
 li seruit, sed etiā deliberatiuo, ut si uelimus
 aliquæ adhortari ad studiū literarū: hinc po-
 terimus sumere argumentū, dicēdo, In illo
 non deesse facultatem, habere enim multas
 studiorum occasiones, parētes literarū amā-
 tes, & qui benigne sumptū studiis suppedi-
 tabunt, esse ætate literarū capacissima: habi-
 tare ī loco studiis aptissimo, inter præcepto-
 res doctissimos, & sodales studiosissimos: nī
 hīl porro desiderari præter uolūtātē: eā ue-
 ro affuturā, si consideret quam amabilis &
 desiderabilis res sit sciētia: deinde quātū ex
 ea honoris & utilitatis consequi possit. Diu-
 tiuscule immoratus sum coniecturæ: ppter
 ea quod mihi uidetur tum ad eloquentiā tū
 ad prudentiam plurimum conducere.

Sequitur ea constitutionis legitimæ pars,
 quæ dicitur scriptū & sentētia, uelut lex e-
 rat: Peregrinus murū ne ascēdat, si ascende-
 rit: capite puniatur. Cū hostes in urbē impe-
 tum facerent, peregrinus eos e muro depu-
 lit, petitur ad supplicium capitis: hīc est con-
 trouersia ex scripto & sententia. Nam actor

accusator

reus siue defensor illius dicit nō uerba legis
sed uoluntatem & mentem legislatoris esse
animaduertendam. Hic præcipue debemus
excutere causas, effectus, circumstantias, &
pugnantia, hoc est, quare fecit, quid succes-
sit ex hoc facto, quādo & ubi & reliquas cir-
cunstancias. Deinde quid intersit hoc an illo
tempore sit factum. Sed paulo tum diffusi⁹
tum luculentius hac de re scripsit Sulpitius
Victor imitatus Græcos, & ponit hos lo-
cos. Propositionem scripti, quando recita-
mus uerba illius. Interpretationem scripti
per eum locum q̄ uocat, A summo ad imū:
in quo p̄sequimur ordinē & signa totius rei.
Par: in quo quærim⁹: nihil ne intersit hoc an
illo tpe sit factum. Maius, quod etiā tūc ma-
gis uel liceat uel castigandum sit. Legislato-
ris uoluntatem, quid senserit quum illā scri-
beret. Finem seu diffinitionē causæ nostræ
accommodatam. Translationem, in qua ex-
cutimus num nam potuerit sua autoritate
id facere, an debuerit a senatu ueniam pete-
re. Postremo uoluntatem rei, quo animo id
fecerit & qualitatem facti conclusiuā. Atq;
his locis, quanquam a Græcis potissimum

tractentur: etiam Ciceronem usū reperiet,
 quisquis orationem eius p A. Cecinna dili-
 genter excusserit. Sed quo res clarior sit, ac-
 cusationem huius peregrini cuius superius
 mentionem fecimus: his locis attempemus.
 Primo loco ponenda est lex ipsa cum lau-
 de legislatoris. Secundo interpretamur il-
 lam, quod nullum peregrinum, nullum tē-
 pus, nullam causam, excluderit: sed omnibus
 ex æquo pœnam capitis præscripsit, addi-
 mus simul narrationem huius facti, quod ac-
 cusamus, sed illam causæ nostræ accommo-
 datam, hoc est ex uerbis suspiciosam con-
 flatam. Debet enim narratio accusatoris esse
 quemadmodum ait Cicero, quasi membra-
 tim gesti negotii suspitiosa explicatio. Ter-
 tio dicimus par esse peccatum eius q̄ tempo-
 re belli atq; illius qui pacis tempore huic le-
 gi non pareat, atq; ideo pari supplicio con-
 stringendum. Quarto quod etiam tum gra-
 uius imprimenda sit improborum hominū
 libido & audacia, cum ppter bellicos tumul-
 tus quibus sibi licere putat quicquid lubet,
 nusquā periculosius in leges peccari: quam
 tunc: atque hic facile patebit speciosus am-

plificandi campus. Quinto declarabimus eam
fuisse legislatoris uoluntatem, ut ne belli
quod tempore liceret, cuiquam peregrino mu-
ros conscendere, maiorem enim atque a-
deo certiore esse spem in omnibus simul
ciuibus: quam in uno atque altero peregrino,
immo uero superfluum esse unius atque al-
terius open inter tot ciueis fortissime pro
patria pugnantibus. Sexto quid iste? num
peregrinus? num muros conscendit? Quid
est legem irritam facere, si hoc non est? Se-
ptimo utimur translatione, quam Graeci me-
talepsin uocant, hoc modo. Sed demus ad-
uersarium uoluisse nostram urbem defende-
re, tamen non debuit hoc modo, aut si ali-
ter fieri non posse existimabat, debuit a Se-
nату ueniam petere, praesertim quum id fa-
cile posset. Octauo rapimus in suspicionem
uoluntatem rei, ac dicimus non esse creden-
dum, quod peregrinus homo non semper
peregrinus fuerit, hoc est, non potius ho-
stibus peregrinis fauerit, quam ciuibus no-
stris: imo suspicandum & credendum, quod ideo
muros ascendit, ut inde hostibus signum daret,
& rationem capiendae urbis monstraret.

De Inuitis

Translatione

atq; hinc si qua occurrent ex historiis prodigiorum exempla erunt amplificanda. Nono concludimus ad hunc modum. Quum hæc ita sint, non potest non dici audacter, pterve, nequiter factū: neq; potest sine summo reip. detrimento, tanta audacia impunis esse. Locus cōmunis contra eos qui posthabitis verbis legis, sententiam ad suam libidinē detorquent: ubi convenit adhortari iudices ad cōservandas leges, ac dissidere de periculo rerū publicarum ac priuatarum, si leges non suis verbis, sed aliena libidine ponderentur. Hactenus accusauimus, nunc uideamus quomodo possimus ex eisdem locis defendere. Primo uerba legis sunt proponenda cū encomiastica præfatione legislatoris. Deinde interpretanda legis uerba, quod nō cōprehendat omnes peregrinos: nō hūc & alios qui seruādæ reip. causa id faciūt, nō enim fuisse legistatorem tam inimicum patriæ, ut eis qui salutem reip. curæ & studio haberent, supplicium constitueret, sed de instantum sensisse, qui tempore pacis nulla urgente necessitate, curiositatis gratia aut ad explorāda urbis munimēta hoc facerēt,

Conclusio

Locus communis est res facte et iam concessæ exagenerio

Involutoria

quod quidem non expressit, quia superfluum
putauit exprimere quæ p se satis notæ erant.
Tertio confirmare conabimur, quod non idem
sit tempore pacis & belli muros conscende-
dere, cum necessitate, quæ legem nescit, &
sine illa hoc facere. Quarto, quod magis ac-
cusandus & puniendus erat, si tali tempore
non conscendisset, & cuius urbis tam beni-
gno fuisset usus hospitio: eius salutem qua-
cumque potuisset ratione non curauisset: Quin-
to, quod non fuerit animus legislatoris quæ-
quam a propugnatione ciuitatis detertere.
Voluntas autem legislatoris ex tribus locis
perpenditur: quemadmodum ait Zopater
Hermogenis interpret. A tempore quo le-
gem tulit, a re de qua lata est lex: a causa fe-
rendæ legis. A tempore, non in bello sed in
pace muros ascendere uetuit, quando non
propugnandi, sed speculandi tempus erat.
Ab ipsa re: non uetuit pugnare pro ciuitate
tuenda, sed explorare munimenta, & situm
& magnitudinem urbis. A causa, non tulit
hanc legem, ne quis fortiter se p Repub. ge-
reret: sed ne a peregrinis aliqua fieret prodi-
tio. Sexto: non debet peregrinus haberi, sed

plusquam ciuis, qui uitam suam exponit pe-
 riculo p incolumitate illius urbis quã habi-
 tat. Septimo, dicemus nos mirari, quod nõ
 pudeat aduersarium dicere, petẽdam prius
 fuisse ueniam a Senatu, quã in eo statu uer-
 saretur Resp. ut si paululum modo moratus
 fuisset, iã conclamata fuerit eius salus. Octa-
 uo: non tantum spectandũ quid fecerit, sed
 etiam quo animo. Animus autem & uolun-
 tas rei optime colligitur ab effectis & euen-
 tu. Exemplũ hoc ponit Hermogenes quod
 nunc tractamus. Euentus autem & effecta
 hic salus fuit Reip. alioqui periclitantis. Po-
 stremo quum euentus doceat quo animo fa-
 ctum sit, & ille ciuitatem in tanto periculo
 constitutam defenderit, non posse nõ opti-
 me factum iudicari. Atq; hic patet locus cõ-
 munis ad commiserationem: indignissimũ
 esse pro iis factis, quibus nulla poterat par
 gratia rependi, de uita & fortunis omnibus
 dimicare. Et alius. Omnem æquitatem per-
 turbari, si uerbis legum ac non sententiis pa-
 reamus, quem uenustissime tractauit Cice.
 pro Cecinna. Et hanc quoq; constitutionis
 formã pluribus sum prosequutus: ut. exẽplũ

studiosis præmōstrare quomodo sese possēt
 in utranq; partē Carneadeo more exercere.
 Contrariæ leges, inquit Quinti, nullæ sunt
 ipso iure: sed casu collidunt & euētū, quem
 admodum uideri est in exēplo superius po-
 sito. Loci cōfirmationis & confutationis du-
 cuntur ex ipsis legibus, si cum ratione dis-
 sentiant aut concordent, si circumstātiæ ex-
 plicentur, quibus late sunt, & an ad hos ca-
 sus recte detorqueantur, deinde adhibebi-
 tur comparatio utriusque legis, utra iustior,
 posterior, specialior: quia generi per speciē
 derogatur: & alii quoq; loci quos in scripto
 & sententiā commemorauimus: neq; enim
 absimilis est tractatio, ut ait Hermogenes.
 Exemplo erit huius constitutionis tractan-
 dæ Quintilianī sexta Declamatio, nam &
 Syrianus Hermogenis interpretis argumen-
 tum ipsum ad uerbū posuit græce, scribens
 de antinomīa.

In ambiguo primo querendū: an ambigūū
 sit: & pbandū uel infirmandū put rationib⁹
 nostris expediet, quemadmodū in illo exē-
 plo. Tullius filius meus dato Terentiæ uxo-
 ri meæ triginta pondo argēti quæ uolet. Fi

Dis
 si generaliter seruus, aut res alia legem
 electio legatarij est, nisi aliud testator iuerit
 Insti. Li. 2. Pa. Si generaliter.

lius dicet non esse dubitandum, quin sua sit electio & non uxoris. Deinde excutiendum, an testator, uel si lex ambiguitatem faciet, legislator id uoluerit, quod aduersarii interpretantur: ut in præsentî exemplo, an defunctus uoluerit filium fraudare uxoris causa, quæ fortasse post unū atq; alterum mensem nubet alteri: postremo dicendū, quod nos interpretamur fieri posse, & honeste, & recte, lege, more, natura, & quo & bono, quod aduersarii: e contrario.

In diffinitione, debet esse breuis & ad utilitatem causæ explicata uocabulî diffinitio, deinde factum, & illud de quo controuersia est: cum uerbî descriptione cōferendum, quod eleganter fecit Cicero pro. M. Marcello: Quum enim Cæsar se satis dixisset uixisse gloriæ, Cicero uero id negaret, adposuit hanc gloriæ diffinitionem causæ accommo datam. Gloria est illustris & peruulgata multorum & magnorum uel in patriam uel in ciueis uel in omne genus hominum fama meritorum. Hanc diffinitionem postea accomodat causæ: & pbat illū nondū neq; multa neque magna merita in patriam, ciueis aut

alios homines contulisse ante compositam
Remp. & constituta iudicia, ex quibus con-
stat uera gloria, p̄inde nondum satis uixisse
gloriae. Diffinitione etiam utitur p̄ lege Ma-
nilia: cum probat Pompeium esse summum
Imperatorem.

De translatione nihil dicendum præter ea,
quæ in diffinitione illius diximus: neq; ho-
die magnus est usus illius. nisi forte quando
dicimus non fuisse probandam sententiam
nostram autoritate talis aut talis uiri: uel au-
toritatem aliquam non huic loco aut huic
tempori conuenire.

Loca ratiocinationis sunt uel a pari (ut ait
Syrianus atque etiam Quintil.) ut qui patrē
occiderit, culeo insuatur: ergo etiā qui ma-
trem: quanquam lex de ea nihil exprimat:
uel a maiori: ut quod lex iubet in Rege uel
Imperatore castigari, id erit multo magis
in priuato homine puniendum. Et. Qui oc-
cidere potuit, potuit & flagellare: uel a mi-
nori. Maledictus qui exasperat matrē: quan-
to magis qui manus illi uiolentas affert: qui
occidit! Vel a contrario, ut diuus Hiero-
nymus. Si anima quæ peccauerit, ipsa mo-

rietur: ergo quæ non peccauerit ipsa uiuet. Postea quærenda est ratio similitudinis quæ est inter eam rem quam probandam adducimus & legem qua nitimur. Postremo declarandum quod consulto de hac re nihil sit scriptum, quæ facile ex aliis potuit colligi, ut qui parricidâ iusserit culeo insui: quare nihil expresserit de eo qui matrem occidisset. Præterea dicit Quintilia. in hoc genere quærêdû. An quoties ppria lex nō est, simili sit utendû, An id de quo agitur, ei de quo scriptum est simile sit: Nam sub simili comprehendo maius minus & par. *et contrarium*

Sequitur iuredicialis absoluta, constat autê natura, lege, consuetudine, iudicato, æ quo & bono, pacto. ac rursus Natura Cicerone teste continet religionem erga deos, pietatem erga parentes ac sanguine iunctos, gratiam erga amicos: uindicationem contra inimicos: obseruantiam erga seniores ac personas in dignitate constitutas, ueritatem cum omnibus: ut si quis uelit defendere, quod iuste faciat, quisq; uim uí repellat, hoc pacto debet cōfirmare, quod natura hoc dicitur faciundum, quemadmodum eleganter do

et Cicero pro Milone: & uidem⁹ passim; in
pueris atque infantibus, qui si forte lapidi
caput impingant, non prius placantur, quã
uiderint quasi uindictam de illo lapide sumi.
Deinde quod leges permittat, consuetudo
obtineat, æquitas ipsa postulet, iudices legũ
consulti, secundum eos: qui hoc fecissent,
frequenter iudicauerint, & uideat esse quod
dam inter homines pactũ: ut siue bene siue
male mihi feceris, talionem sis laturus.

Iure dicialis assũptiua diuidit̃ in cõcessionẽ,
relationẽ criminis, remotionẽ, cõpationẽ.
In cõparatione debet præcipue spectari qua-
litas & uolũtas ex utraq; pte, ut q missus im-
perator cũ classe, exercitu pugnã subterfu-
giẽte, nauim incēdit, accusat̃ læsæ maiesta-
tis, quod Po. Ro. classẽ incēderit. Respon-
det, incendi, sed bene feci, nãq; alterutrum
necessariũ fuit, aut classẽ incēdere: aut tur-
piter succũbere. Hic debet considerari qua-
litas facti: scilicet quod fuit utile, honestũ &
necessariũ, deinde etiã uolũtas. hoc est, quo
animo fecit, id patet ex euẽtu. Præterea de-
bẽt examinari causæ factorũ, quare fecit: de-
inde cõpensatio: quod bono reip. factũ sit,

si resp. naues aliquot pdidit, illarū iacturam
 pulcherrima honestissimaq; uictoria farci-
 uit. Postea cōparatio, quāto melius atq; ho-
 nestius fuit classē pderē: q̄ turpiter & cum
 dedecore iugulū hostib⁹ præbere. Trāslatio
 ut si aduersari⁹ obiiciat, nō debuissē nos no-
 stra autoritate id facere. sed pri⁹ ea de re ad
 Senatū referre, respōdebimus non fuisse lo-
 cum tam longæ consultationi: & propterea
 missos nos imperatores cū impio & autori-
 tate, ut possem⁹ de qbuscūq; rebus ex digni-
 tate atq; utilitate Senatus P. o. q. Ro. consti-
 tuere. Sequunt̄ cōiecturæ ex qbus colligē-
 uolūtas illi⁹: ibi accusator pmet reū negādo
 factū animo iuuādī rēp. sed poti⁹ pdēdī: qd̄
 res meli⁹ successerit, q̄ p illi⁹ uoto: id deorū
 immortalitū puidētia & fortuna P. o. Ro. nō
 illius cōsilio cōtigisse. Reus hæc omnia, quā-
 tum poterit, diluet. Ex istis omnib⁹ cōside-
 rabitur qualitas facti in utrāq; partem, p̄t
 accusabimus aut defendemus.

Relatio siue trāslatio criminis fere incidit in
 aliā cōstitutionē nēpe iuredicialē: uidet̄ enī
 quodammodo iuste fecisse, qui alieno pecca-
 to coactus fecit: ac p̄inde dicit Quintilian⁹

in iudiciali assumptiua, fortissimum esse: si
crimen causa facti tueamur: qualis est defen-
sio Orestis, oratio Milonis. Locos habet.
Propositionem criminis, relationem: in qua
reus amplificabit peccatum alterius, quo se
dicet fuisse impulsus in hoc crimen, actor
negabit crimen in aduersarium debere tras-
ferri: in relationem frequenter incidit conie-
cturalis status, qui ex locis suis tractatur, ut
p Milone ratio est. Ille enim insidias fecit
uitae meae: aut ille in me & meos impetum fe-
cit, id Cicero suis coniecturis confirmat. Ali-
quando etiam compensatio, quum dicimus
magno Reip. bono factum, ita dicit Cicero
Clodium a Milone magno Reip. bono occi-
sum. Deinde translatio, ut non tu de illo sup-
pliciū sumere debuisti, sed ad iudices defer-
re: Locus communis accusatoris aduersus
eum qui priuata uindicta legum & magistra-
tus auctoritatem studuit abrogare: nihil opus
fore iudiciis, si caeteri uelint idem facere.
Reus ex amplificatione & descriptione pec-
cati alieni suum extenuabit.
In remotione criminis confirmabimus in
utranque partem ab auctoritate causae effi-

cientis aut impellentis, & a ratione euitandi mali, a coniectura & uoluntate, quod consulto factum sit, deinde a translatione, si iubebat imperator, at aliud iubet deo: cui magis oportet obedire quam hominibus. Est consuetudo (ea enim multi uitiiis praetendunt) sed nulla debet esse aut haberi consuetudo, nisi quam consensus bonorum confirmauerit. Postremo a qualitate conclusiua, dum ex superioribus colligimus bene an secus factum sit. Inter remotionem criminis & translationem tenuis uidetur esse discrimen.

In concessione uel purgamus culpam uel deprecamur. Purgamus aut per imprudentiam aut fortunam, aut necessitatem, quorum omnium non dissimilis est tractatio.

Quando praetextitur culpae necessitas, debet accusator examinare, an fuerit ista necessitas: an euitari potuerit: an data sit opera ut euitaretur non fuisse necessario sed consulto factum, idque ex coniecturis conabitur probare, deinde ut fuerit aliqua necessitas, non fuisse tantam ut ueniam debeat huic delicto impetrare. Exemplo erit miles ille, qui cum ad commeatus diem non affuisset, dixit se flu-

minibus interclusum.

In imprudētia præter ea quæ dicta sunt de necessitate, optimum erit uti hoc dilemma te in eum, qui se dicat imprudenter cum exercitu circumuentum ab hostibus. Vel sciuisi, quomodo deberes situm loci explorare, & hostium insidias præcauere, uel ignorasti, si ignorasti, cur prouinciam rei incognitæ suscepisti: sic sciuisi, cur peccasti & imprudentiam peccato prætendis: Reus uoluntatem & consiliū peccandi omnibus modis amouebit a se, hominem se esse, & prudentissimis sæpe uiris idem contigisse, idq; exemplis probabit.

De fortuna eadem dicenda sunt, quæ de necessitate & impudentia diximus.

In deprecatione culpæ, quæ rarissime habet locū in iudiciis sed apud principes & magnates, aut etiam Populum, loci sunt.

Propositio criminis, culpæ deprecatio, cum enumeratione antea actæ uitæ, declarandum quod iustum sit in gratiam multorum rectefactorum unicum delictum ignosci, præsertim quum ipse olim clemens erga alios fuerit, & ipsi quoque iudices: aut ii

apud quos loquimur, possint aliquando humano lapsu in eundem statum uenire: denique si illum occidant: ciuem unum esse perdituros, sin seruent, lucrifacturos hominē imo uero mancipium ipsis & reip. perpetuo deditissimum. Atque hæc pro constitutionum declaratione sufficiant.

Cæterum proposita confirmandi materia non uidebimur satis officio nostro functi: nisi si simul commonstremus, quibus argumentationum formis utantur rhetores, & eas quidem præcipuas inuenio nouem. Collectionem, ratiocinationem, inductionem, complexionem, enumerationem, conclusionem simplicem, oppositionem, subiectionem, uiolationem.

Collectio constat quinque partibus. Propositione, quæ est id quod assumit probandum. Ratione quæ pbat qd positum est. Confirmatione, quæ est ipsius rationis pbatio. Exornatione, ea rei locupletandæ causa adhibetur & constat ex similibus, exemplis, sententiis, contrariis. &c. Complexione, quæ superioribus cõpendio repetitis iterat ppositionem. Exemplum. Non est uerisimile, quod Sex.

Roscius occiderit. Ratio, quia uita ipsius erat illi utilis, mors etiam calamitosa. Confirmatio. Nam uiuo patre abundabat diuitis: nunc illo occiso est Codro pauperior: & alia multa quæ ibi ponit Cicero. Exornatio: nõ est credibile, quod tantam in patre beneuolentiam expertus: eum lucis usura priuarit, per quem suauissimam hanc lucem aspexit, cum etiam feras ipsas partus & educatio & natura conciliet, & reliqua quibus parricidii crimen exaggerat, neq; temere credendam tam atrocis flagitii delationem affirmat. Complexio siue cõclusio. Cum igitur Sex Roscio patris uita fructuosa fuerit & inutilis mors, & ex cuius uita quæstus fecit maximum, eo mortuo redactus sit ad extremam paupertatem: neque ulla causa fuerit uiolanda pietatis, quam feræ etiam obseruãt, nõ est cur patrẽ existimetur occidisse Roscius. Ratiocinatio quoq; quinque partibus cõstat. Propositione, ratione, assumptione, assumptionis ratione, complexiõne. Ratiocinatio est argumentatio in qua ex propositione & assumptione necessario sequitur conclusio. Sit uero exemplũ ex eadem oratione ut ui-

deam⁹ quomodo possit eadem materia per diuersas argumentationum species uariari. Nemo sine causa quēquam occidit. Hæc est ppositio. Ratio uero, quia nemo uult in periculum uenire iudicii, nisi magni cōsequendi commodi, aut uitandi incommodi spes proponatur, sequitur assumptio seu propositio minor: & est pronunciatum: quo generalis illa propositio accommodatur rei propositæ: ut hoc loco. Sed Sex. Roscius nullā habuit causam occidēdi patris. Ratio. Quia pater illum maxime amauit: & plurima uitæ ornāmēta illi contulit. Conclusio. Non igitur occidit patrem Sex. Roscius. Possunt tamē hæc duæ argumentationes paucioribus cōstare partibus pro qualitate materiæ. Nā & in ratiocinatione possunt omitti ratiōes, & in collectione confirmatio & exornatio, & alioquī dicit Quintil. tres ad summum esse partes argumentationis rhetoricæ: alioq tot partes amplius futuras, quot erunt ratiōes, quæ frequenter in una eademque re allegantur plurimæ.

Tertia est inductio: & est quæ rebus non dubiis concessis propter similitudinē: rem quæ

dubia erat, comprobat, quales sunt Socrati
cæ apud Platonem & Xenophontem. Alii
diffiniunt inductionem, ut sit argumen-
tatio, qua ex pluribus uel partibus uel specie-
bus, unum uel totum uel genus uniuersali-
ter colligitur, ut Plebs Ro. optime de Milo-
ne sentit, & equester ordo & Senatus, ergo
Po. Ro. optime sentit de Milone. & pro lege
Manilia. Pompeius habet uirtutem, habet
peritiam rei militaris, autoritatem, felicitatem,
habet ergo cuncta Pompeius in summo
duce spectanda.

Inductiōis tres faciunt species: ut sit uel So-
cratica: uel dialectica, uel rhetorica. Socrati-
ca dicitur, quod ea plurimum usus sit Socrates,
qui, ut ait Quintil. hanc habuit uiam, ut cū
plura interrogasset, quæ fateri aduersario ne-
cesse esset, nouissime id de quo quærebatur:
inferret, cui simile concessisset. Exēpli causa
Si uellemus pbare nobilitatem non in splen-
dore nataliū, sed uirtute cōsistere, liceret id
facere hunc in modū. Quod est pomū gene-
rosissimū! nōne qđ optimū! concederet. qđ
cqu⁹ generosissimus! nonne qđ optimus! qđ
piscis, ager, pratum! nōne horū ut quicque.

optimū est, ita & generosissimū! Deinde cuius rei gratia rogatū est, quid homo: nonne is generosissimus q̄ optimus! Fatendū erit. Hoc argumētationis genere frequēter p̄mit aduersarios suos Socrates apud Platonē in Apologia. Dialectica inductione utit̄ Cicero in Diuinationē: ad hūc modū. L. Philo nō potuit accusare. L. Seruiliū: neq̄. M. Aureli⁹ Scaurus L. Flaccū: neq̄ Cn. Pōpeius. T. Albutium, ergo nec Q. Cæcilius. C. Verrem accusare debet. Inductionem rhetoricam uocat Cicero in Topicis argumētorum locum ex similibus, ut si tutor fidē præstare debet: si soci⁹: si cui mandarīs: si q̄ fiduciā acceperit: debet etiā p̄curator. Ad hūc modū Cice. p̄ Sex. Ros. Ame. Etenim quærere ita debetis, ubi multa auare, multa audacter multa improbe: multa perfidiose facta uideatis: ibi scelus quoque latere inter tot flagitia putatote.

Enumeratio est in qua plurib⁹ expositis, & cæteris infirmatis: unū reliquū necessario cōfirmatur. Hac usus est Cicero in eadem oratione pro Sex. Ros. Amer. Si Sex. Roscium a filio occisum dicitis, quum nullū sine cau-

sa maleficiū suscipiatur: necesse est aut luxurios hominem, aut aeris alieni magnitudo, aut indomitæ cupiditates ad hoc scelus impulerint: aut si nihil horum sit, ab hoc non esse occisum. Sed de luxuria purgavit Erucius: nihil autem unquam debuit, cupiditates uero nullæ esse possunt in eo, qui uitam semp uixerit a cupiditate disiunctam & cū officio coniunctam. Cum igitur nulla criminis causa queat inueniri: relinquitur utique nullum crimen extitisse. Est & alia in eadem oratione non minus elegans enumeratio non procul a principio. Quod si aut causa criminis, aut facti suspitio: aut quælibet denique uel minima res reperietur, quam obrem uideantur illi nonnihil tamen in deferendo nomine consequuti: postremo si præter eam prædam quam dixi quicquam aliud causæ inueneritis, non recusato, quin illorum libidini Sex. Roscii uita dedatur.

Enumerationi affinis est subiectio, ratione duntaxat tractandæ diuersa.

Subiectio in qua quærimus, quid pro aduersario aut contra nos dici possit: deinde per singulas interrogationes, rationibus subie

Atis, quæ nostræ causæ uidentur obesse conu-
 uellimus: hoc pacto. Sed quid tandem affer-
 re potestis in medium, quod Sex. Roscium
 ad tantum scelus impulerit? Num luxuriam?
 Sed de luxuria ipse etiam Erucium pur-
 gauit. Num æris alieni magnitudinem? Sed
 nihil unquam debuit. Num cupiditates? Sed
 uitam semper duxit a cupiditate seiunctam
 & cum officio coniunctam. Num patris ali-
 quod erga ipsum odium? Sed pater quem
 procrearat: quem unicum habebat, sine cau-
 sa odisse non poterat. Si igitur neque luxuriam
 neque æs alienum, neque cupiditates: neque
 odium patris causam dedisse cædis paternæ
 reperitur, quare illum tam atrocis sceleris ac-
 cusatis, in quo nullum omnino sceleris uesti-
 gium inuenire potestis?

Oppositio est, in qua ex opposito proposi-
 tionis ad ipsam propositionem reuertimur.
 ut: Si quo tempore illum Romæ occisum dici-
 tis: Sex. Roscius Ameriæ fuit, relinquitur
 ab illo non esse occisum. Nam si id temporis
 Romæ fuisset, erat causæ non nihil, quam ob
 rem id de illo suspicari quis posset: nunc ue-
 ro quæ Romæ non fuerit, nihil est quod tale

aliquid de illo suspicari possitis.

Violatio est q̄ ex aduersariorū ratione colligit id, nō quod aduersario est utile: sed qđ nobis expedit, ut non erat Sextus Roscius gratus patri, qui semper illum ruri dimisit: imo hoc ipsum erat maximī amoris documentum, quod agros optimos & fertilissimos illius fidei commiserit. Vtitur hac argumentatione Cicero in Diuinatione & p̄ lege Manilia hac argumentatione respōdet Q. Catulo.

Complexio (quam Cicero aut quisquis est autor rhetorices ad Herennium) Diuisionē Græci dilemma uocant, est quum duo proponuntur inter se contraria: quorū utrūuis elegeris, consequitur id quod suadere aut dissuadere nitimur. ut si Sex. Roscius semp̄ improbus fuit atque profligatæ uitæ, quomodo pater prudentissimus uir illi omnia sua prædia commisit: sin probus semp̄ fuit: quorū illum tam atrocis criminis reum agitis! Vtitur etiam Cicero hac argumentatione in Diuinatione contra Q. Cæcilium, & aliis locis infinitis.

Conclusio simplex est argumentatio in qua

ex antecedente consequens elicitur. Si Romæ occisus est, ab eo qui Ameriæ fuit occidi non potuit.

Hæ sunt argumentationes quibus in confirmatione fere utuntur Oratores, quæ quoniam pacto sint refutandæ: docet autor rhethorices ad Herennium: & quivis suoapte Marte, tantum non obtusissimi ingenii facile poterit animadvertere. Nos ad perorationem transeamus.

Peroratio est artificiosus terminus orationis. Constat autem enumeratione & affectibus. Enumeratio est brevis eorum quæ tota oratione dicta sunt repetitio, huius elegans est exemplum in oratione Ciceronis per Archia Poeta, & elegantius in oratione per P. Quintio, nisi bonam illius partem nobis temporum iniuria invidisset.

Affectus est uehementior animi commotio ut misericordia, indignatio, ira, inuidia: timor, spes, gaudium, dolor.

Perorationis rationem eleganter explicat Rodolphus Agricola. lib. ii. cap. xvii. his uerbis. Primum causæ fides enumeratione firmatur, si tamen ea sit causa, quæ propter

magnitudinem suam hanc diligentiam postulet. Postea approbata iam causa, tum liberi⁹ effertur oratio: & scelus rei augendo exaggerandoque accusator insectatur: quandoque conditionem etiam eius deflet, qui accepisse iniuriam dicitur. Contra reus, ubi iam defendit se, tum peroratione duram miseramque sortem suam ostendit: cui innocenti immerito pericula struantur: & grauis casus, qui se maneat damnatum, & preces lachrymasque: & omnia mouendae misericordiae experit, nonnunquam & conspirationem contra se aduersariorum & crudelitatem premit, qui odia sua periculis & exitio cupiant innocentis explere. Hactenus Rodolphus.

Affectus igitur diuiditur in amplificationem & commiserationem. Amplificatio ab aliis indignatio dicitur: & est quando dicimus factum contra deos, contra magistratus: contra Remp. ad exemplum pertinere: nisi continuo castigetur: nihil praeterea esse obstaculi, quin alii quoque ad idem peccatum ea impunitate inuident: quod scienter, quod crudeliter: quod in eos: in quos minime debuit: & similia quae facilius est ex Cicerone ani-

inaduertere: quã certis præceptis cõplecti.
 Cæterum quando amplificatiõnis memini-
 mus: quanquam in alio significatu, tamen
 operæ præcium fuerit hoc loco amplificãdi
 rationem paucis perstringere ppter ea quod
 ea uel maxime perorationibus seruiat.

Amplificatiõ, inqt Cicero, est grauior quæ-
 dam affirmatiõ quæ motu animorum cõci-
 liat in dicendo fidem: ea uerborum genere
 conficitur & rerum. Huius uarij admodum
 sunt modi: nos tamen partim ex Quintilia,
 lib. octauo: cap. iiii. partim ex alijs, hos tan-
 quam præcipuos & præ cæteris utiles colle-
 gimus.

Et prima quidẽ amplificandi uel minuendi
 species est in ipso rei nomine: ut cum dici-
 mus occisum pro cæso: latronem p impro-
 bo: pro fure sacrilegum: enecare pro mole-
 stia afficere: & eduerso impudicam p mere-
 trice: facetum p homine scurrilis loquacita-
 tis: tetigisse eum qui pulsauit: læsisse qui uul-
 nerauit.

Secunda est per correctionem, ut apud Ci-
 ceronem p Milone. Est hæc Iudices non scri-
 pta, sed nata lex, quam non didicimus, acce-

pimus, legim⁹, sed a natura ipsa arripuim⁹
hausimus, expressimus: ad quam non docti:
sed facti: non instituti. sed imbuti sum⁹. &c.
Et p̄ lege Manilia de Pompeio. Cuius ado-
lescentia ad sciētiam rei militaris non alienis
præceptis, sed suis imperiis, non offensionis
bus belli, sed uictoriis, nō stipēdiis, sed triū-
phis est traducta. Huic affine est quod ponit
Erasmus, quoties augendi testimonii causa
exaggeramus ad hunc modū. Non hæc uer-
ba sunt fabulis hominum iactata, sed literis
prodita, neq; quibilibet literis, sed totius or-
bis consensu cōprobatas, neq; sunt cuiusuis
hominis, sed Ecclesiastici doctoris, neq; cu-
iusuis theologi, sed apostoli: neq; cuiuscūq;
Apostoli, sed omnium excellentissimi Pau-
li: imo non Pauli, sed spiritus sancti nobis
Pauli ore loquentis.

Tertia fit per incrementum: idque quatuor
modis. Et primo quidem quoties uelut gra-
dibus quibusdam increscit oratio: ut apud
Cicero. act. vii. in Verrē. Facinus est uinci-
ri ciuem Ro. scelus uerberari, prope parrici-
dium necari, quid dicā in crucē tollere! uer-
bo satis digno tam nefaria res appellari nul-

lo modo potest. Secundo quando summo aliquid maius addim⁹. ut si dicamus. Sociis hui⁹ nihil potuit excogitari flagitiosius, hic tamen omnes improbitate longe lateque superauit: hoc fit quādo personam personæ, uirtutem uirtuti, uitiū uitio comparamus. Tertio quando nō per gradus itur: sed tantum illud dicimus, quod est maximum, ut matrem tuam occidisti, quid dicā amplius? matrem tuam occidisti. Quarto quum citra distinctionē aliud alio maius subiungimus. ut apud Cic. in secūda Philip. in cœtu uero Po. Ro. negociū publicū gerēs: magister eq̄tum, cui ructare turpe esset. &c.

Quartus amplificandi modus est p̄ hyperbolen. ut apud Ciceronē p̄ Marco Marcello. Parietes mediufidius. C. Cæsar tibi gratias agere gestiunt.

Quintus per comparationē, ut Cicero pro lege Manilia: legati quod erant appellati superbis, Corinthum patres nostri totius Græciæ lumen extinctum esse uoluerunt, uos eum regem inultum esse patiemini, qui legatū Po. Ro. consularē uinculis ac uerberibus atq̄ omnī supplicio excruciatū necauit!

Per comparationem quoque Annibalis bellis
laudibus crescit uirtus Scipionis: & p L.
Manilia amplificatur continentia Pompei
comparata incontinentia aliorum Imperatorum:
Amplificationes enim comparatione uehementer
expoluntur: quemadmodum eodem in loco testatur
idem: sed ea, inquit, magis ex aliorum contentione:
quam ipsa p se cognosci atque intelligi possunt.

Sextus est per ratiocinationem, & est quando uel ex
precedentibus sequentia colligimus: ut apud Vergilium
ex imperu uentorum amplificatur futurae tepestatis
magnitudo: & Cicero p lege Manilia Cn. Pompeii
res antegestas oratione attollit: ut ex iis belli
Mithridatici successum praesagiret: qui de mittendo
imperatore deliberabant: aut ex sequentibus
antecedentia: ut ex strage corporum pugnae
atrocitas. Ita apud Q. Curtium lib. sexto. Philotas
innocentiam suam confirmat, quod cum malis in
dormientem suis inimici uinciendo excitauerunt.
Vnde inquit: parricidae & pditori tam alti ges
somnia: & quae sequuntur. Simile quiddam est etiam
apud Ciceronem p Sex. Roscio Amerino.

Septimus & ultimus est a circūstantiis quæ sunt uariæ. Ab instrumento. Ita gloriosius Dauid funda deiecit Goliath quam si hasta fuisset aggressus. & ex hasta Achillis, quam nemo Græcorum ferre potuit, robur illius amplificatur. Ab occasiōe. Ita amplificat Cicerō pro lege Manilia Pompeii continētiam, quod cum tanta esset rapiendi occasio, sibi temperauerit. A persona, ut si quis atrollat diui Ioannis sanctitatem, quod ipse etiam Christus illum tā opere laudauerit. Ambrosii magnanimitatem quod ipsum etiam Imperatorem templi ingressu prohibuerit. A loco: ita Hannibal apud. T. Liuiū tertiæ Decadis lib. secundo exaggerauit necessitatem fortiter pugnandi: quod utrinque clauderetur duobus maribus: a tergo haberēt alpes, a fronte hostium exercitum. ita Cice. septima actiōe in Verrem exaggerat crimē Verri, quod non fuerit contētus clueis Romanos in crucem tollere, sed illud fecerit in cōspectu Italiae, uestibulo Siciliae, præteruentione omnium: qui ultro citroque nauigarent. A tempore, ut apud Vergiliū in quarto. Quin etiam hyberno moliris sydere clas

sem: Et medijs pperas aquilonibus ire per
altum Crudelis, ubi etiam continuo subiū-
git amplificationem a loco. Et Cicero pro
lege Manilia. Ita tātum bellum, tam diutur-
num tā longe lateque dispersum, quo bello
omnes gentes & nationes premebātur: Cn.
Pōpeius extrema hyeme apparauit, inēute
uere suscepit: media aestate cōfecit. Ab æta-
te: ut apud Cicer. in eadem oratione. quod
Cn. Pompei⁹ uix dū militari ætate maxima
bella imperator confecerit. Simile erit si q̄
ad prædicādas diuī Nicolai laudes adducat
q̄ a primis uitæ rudimentis abstinentiā exer-
cuit. A conditione: ut quod diua Elizabeth
regii splendoris ac fastus oblita ad curanda
pauperum ulcera sese dimiserit. Ita etiam Ci-
cero pro lege Manilia Cn. Pompeii facilita-
tem attollit, ut is, inquit, q̄ dignitate princi-
pibus excellit, facilitate par infimis esse ui-
deatur. Ita etiam Lucanus libro nono Ca-
tonis uirtutes laudando extollit. Somni par-
cissimus ipse est: Vltimus haustor aquæ: nā
que illud hinc demum pōdus accipit, quod
Imperator & talis Imperator ea præstiterit.
A difficultate, ut apud Ciceronem in ora-

tione supradicta: Quod omnes imperatores multis annis non potuerunt efficere, Cn. Pompeius paucis mensibus præstitit. A sexu: ut in sacris illis uirginibus magnitudo animi, constantia, tormentorum patiētia. Huc quoque refert, quod Chloeliæ factum magis in admirationem uertit Potse nam, quam quæ uel Horatius Cocles, uel Mutius Scauola fecerat. A raritate, ita amplificatur dignitas eloquentiæ, quod pauci eam consequantur. Et Cicero pro Sexto Roscio Amerino, probat tanto grauioribus probationibus accusandum esse & astruendum parricidium, quanto rarius committitur: & Hannibal apud Titum Liuium conatur Scipionem, a prosequendo bello deterrere, quod raro in bello euentus respondeant. Ab euentis, ut Cato quadragies in ius uocat⁹ & toties absolutus colligitur fuisse innocētissimus. Hinc etiam Cice. p lege Manilia dicit non audiendum Hortensium, quod cū lege Gabinia deferret Pompeio impiū in Piratas etiā cōtradixerit, quē si audisset tūc tps Po. Ro. nō fuisset cōsecutus tā p̄clarā uictoriā. Hæc eo sum pluribus

prosequutus, ut res, quæ plurimum uideba-
tur pertinere ad eloquētiæ studiosos in quo-
cunque dicendi genere: fierēt exemplorū ac
cumulatione magis perspicua.

Ad amplificationem pertinet etiam loci cō-
munes, quos, tametsi ad genus demōstrati-
uum & deliberatiuum magis pertinere ui-
deantur: tamen quæ nōnunquā etiā in genus
iudiciale incidunt: & nobis iam sese offere-
bant, hoc loco tractabimus.

Locī communes, ut ait Cicero, sunt cōmu-
nes quædam formulæ uitiorum ac uirtutū,
cæterarumque rerum, quæ inter dicēdum
solent occurrere, ut quæ in ingratiudinē,
luxuriam, auaritiā dicuntur. Item quæ p-
iustitia, prudentia, &c. Sūt autem ita appel-
lati, quod uidentur multarum iīdem esse
causarum.

Locī communes si per amplificationem ad-
hibeantur, siue in laudem, siue in uituperiū
adiuant ad persuadendum id quod pponi-
mus: faciūt præterea ut oratio sit uehemēs,
iucunda, & copiosa.

Frequēs est etiam ut diximus usus locorum
communium in genere demōstratiuo & de

liberatiuo: ut patet in oratione p̄ M. Marcello: uelut si Principem laudes ob clementiã, per locum comunẽ amplificabitur: quam eximia uirtus sit clementia. Item si horteris aliquem ad episcopi munus: quod castus sit: quod pecuniarum cõtemp̄tor, quod ad docendum ppensus, erunt hæc per locos communes amplificanda. Exemplum est apud diuum Chrystomum de dignitate sacerdotali: de charitate & prudentia. Item si detreamus aliquem a uindicta: locus communis tractandus est, quod nemo læditur, nisi a senetipso, quem eleganti libello tractauit diuus Chrystomus.

Etiam in obiurgando & consolando est maximus horum usus: ut si obiurges aliquem, quod detrectationibus indulgeat, exaggerandum est, quantum crimen sit linguæ uisulencia famam pximi lædere. Si quem ob morbum aut mortem consoleris: per amplificationem declarandum est: quam sit breuis hæc uita, q̄ incerta & malis innumeris obnoxia: breuiter quam nõ sit uita: si æternitati comparetur: cuiusmodi exemplum est pulcherrimum D. Hieronymi ad Heliodo-

rum de morte Nepotiani.

Loci cōmunes amplificatiōis causa triplices sunt: quēadmodū elegāter docet Erasmus. Primū enim duci possunt ab omnib⁹ uirtutū generibus uel speciebus: in qbus illud est perpetuū, quod cōtraria contrariis admota magis illustrant: quēadmodū frequēter ait in rhetoricis Aristoteles: ut si castitatem laudes: addēda erit uituperatio impudicitiae. Deinde ex sententiis hinc deriuatis: ut a uindicta deterrētī utiles erūt ex optimis autorib⁹ sententiae ad hāc rem accommodatae. Ad quā rē fuerit utilissimū & alios q̄ plurimos habere locos cōmunes studiorū nostrorū & eorū quae legimus ad eū modū digestos: quē docet Rodolphus Agricola in epistola de formandis studiis: & Erasmi⁹ de copia rerū cap. de ratione colligēdi exēpla. Postremo ducuntur loci cōmunes ex iis quae sequuntur a cōiuita: id est, quae uulgo dicuntur aut accidunt. Quae dicuntur, ut male partū male dilabitur: Plus uident oculi q̄ oculus. Quae accidunt, ut lōga uiuacitas, insignis memoria: formae praestantia: ut si quis consoletur senē aut aegrotum: & ad huius uitae contemptū hortetur:

id faciet commodissime ex loco de subita & præmatura morte, quot infantes pereunt in latebris uteri materni: quot in ipso exortu, quot in cunis, quot iam adulti: iam ut contingat longa uiuacitas, tamen quod est longissima uita aternitati comparata:

Locus communis quomodo tractari debeat, docet Aphthonius: & ponit hos locos, ab expositione ipsius loci, a contrario, ab expositione amplificatiua, a comparatione, a sententia quæ agentis mentem calumniatur, a digressionem per coniecturam præteritæ uitæ, a misericordiæ excusatione, a finalibus capitibus, legitimo, iusto, utili, possibili, honesto, causa. Exempli causa. Si quis inuehatur in auaros, tractabit per locum communem, quam abominanda res sit auaritia: deinde per contrarium opponet illi liberalitatem, postea per expositionem commemorabit amplificando, quantum malorum auari inuehant in rerum naturam: mox comparabit auaritiam cum omnibus aliis uitiis, atque ostendet nullum neque peius esse, neque magis execrandum, a sententia declarabit fieri non

posse ut auari consilium in bonam partem
detorqueatur: postea uero uitam reliquam
notabit, impossibile esse dicēs: ut tantū ma-
lum sine plurimorū uítiorum societate quē
quam occupet: deinde a misericordiæ exclu-
sione dicet auarítiam esse peccatum omnis
ueniæ nescium: auarítiam enim contra leges
esse: contra iústítiam: contra utilitatē cōmu-
nem: contra honestatem: si toleretur in Re-
pub. multa inde mala succedere. Atque hæc
de loco communi & amplificatione dicta
sufficiant: nunc de cōmiseratione dicamus.
Ad misericordiam duo sunt necessaria: ca-
sus acerbus & eum qui perferat indignū eo
uideri. Et misericordia quidem mouetur ab
innocentiā: ab ætate: ab impotentia & soli-
tudine (ut in orphanis · uiduís, aduenis: eam
partem mire tractauit Cice. p P. Quintio) a
magnitudine calamitatis: a ppínquitate, a
potentia crudelitateque eorum qui lædūt,
a priore fortuna. Exempla uaria sunt apud
Cice. p Milone. pro L. Flacco. p Plancio: p
Murena. & in aliis multis. Et hæten⁹ qdē de
genere iudiciali: tætsi plæraq; quæ diximus
aliis quoq; generibus communia sint.

De genere deliberatiuo.

Sequitur genus deliberatiuum, quod in sua dendo aut dissuadendo consistit: cuius hæc numerantur species: suasio, dissuasio, adhortatio, dehortatio, monitio, petitio, responsio ad petitionē: gratiarū actio (quam tamē alii ad gen⁹ demonstratiuū, ut antea dixim⁹ referunt) commendatio, reconciliatio.

Pro hoc genere & etiam demonstratiuo tradit regulam compendiosam illam quidem, sed tamen in primis utilem Aristoteles lib. primo & tertio rhetoricorum: Quando, in quies, laudare aliquē uolueris: uide qd eras suasurus, & quando suadere, uide quid eras in illo laudaturus: Namq; in eandem speciem mutato orationis tenore cadunt laus & consultatio. Exempli gratia. Si consilium mihi est aliquem adhortari, ut quemadmodū loco celebri, honestis parentibus & multis rebus præclare gestis nobilib⁹ est natus: ita uí tam instituat, ne talis iuuenis, tali ætate, tā liberaliter educatus, patriæ dedecori, parentibus infamiae sit. Hæc admonitio quæ deliberationi subiacet; transformato orationis schemate in laudem trāsibit hoc pacto. Lau